
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 04 de outubro de 2024 I Nº 328 B I Ano XX 

 
 

 

Sumário 
 

 

• PODER EXECUTIVO 

Decreto ........................................................................................................... 02 

 

• PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal ............................................................................................14 

 

• AUTARQUIA 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) .................................20 

 

• SECRETARIAS 

Administração e Modernização ........................................................................21 

Finanças............................................................................................................26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A. Correa, nº 01 – CEP 18530-039 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

2 

DECRETO  
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

3 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

4 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

5 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

6 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

7 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

8 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

9 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

10 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

11 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

12 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

13 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

14 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

15 

 
 
 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

16 

PORTARIA Nº 36/2024 

 

“Dispõe sobre designação de Diretora Substituta”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas no 7º-A da Resolução nº 04/2021 e Lei nº 3953/2023,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a senhora Letícia Aparecida Alves Lima - Procuradora Jurídica – para 
exercer a função de confiança de Diretora Substituta, em substituição à Diretora Geral Walmara 
Celso Baldini durante o período de 09 a 18 de outubro de 2024, ficando incumbida das atribuições 
constantes dos incisos I a IX, do § 1º, do art. 7º, desta Resolução, sem prejuízo das atribuições do 
seu cargo de origem. 

Art. 2º - Conceder uma gratificação pelo exercício da função de confiança à Sra. Letícia 
Aparecida Alves Lima - Procuradora Jurídica, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), em razão 
do exercício da função de Diretora Substituta, no período citado no artigo anterior, nos termos da 
Lei nº 3953/2023, de 19 de julho de 2023. 

Registre-se, e cumpra-se 
 

Câmara Municipal de Tietê/SP, em 01 de outubro de 2024. 

 

 

ADRIANO ARONCHI 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê 
e afixada no local de costume em 01/10/2024. 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 
 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

17 

 

 
 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 041/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP - RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2024 
DISPENSA nº 041/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei 

Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 041/2024, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E/OU PROFISSIONAL ESPECIALIZADO 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SONORIZAÇÃO PARA AMBIENTES PARA A SESSÃO 
SOLENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ, consagrou-se vencedora da disputa a Empresa 
NERLI REGINA PASIM VAZ com valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, c/c Decreto nº 11.871/2023. 

 
Tietê, 02 de outubro de 2024. 
Oficial Legislativo de Compras e Licitação 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 
Processo Administrativo nº 084/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 041/2024 
 
Objeto: Contratação de empresa e/ou profissional especializado na prestação de serviços 
sonorização para ambientes para a Sessão Solene da Câmara Municipal de Tietê. 
 
Valor: R$ 2.500,00. 
 
Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação, tendo cumprido todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do 
Memorando PJ nº 30/2023, em favor da proponente NERLI REGINA PASIM VAZ, inscrita no CNPJ 
sob nº 07.166.740/0001/41, objetivando a contratação de empresa e/ou profissional especializado 
na prestação de serviços sonorização para ambientes para a Sessão Solene da Câmara Municipal 
de Tietê. 
 
Tietê, 02 de outubro de 2024. 
 
ADRIANO ARONCHI 
PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

18 

 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 043/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP - RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2024 
DISPENSA nº 043/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei 

Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 043/2024, 
que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 300 CONVITES COM ENVELOPES, consagrou-se 
vencedora da disputa a Empresa GRÁFICA ESTRELA DE TIETÊ LIMITADA com valor de R$ 
1.250,01 (um mil, duzentos e cinquenta reais e um centavos), enquadrando-se, portanto, na 
dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº 
11.871/2023. 

 
Tietê, 02 de outubro de 2024. 
Oficial Legislativo de Compras e Licitação 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 
Processo Administrativo nº 086/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 043/2024 
 
Objeto: Aquisição de 300 convites com envelopes. 
 
Valor: R$ 1.250,01. 
 
Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação, tendo cumprido todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do 
Memorando PJ nº 30/2023, em favor da proponente GRÁFICA ESTRELA DE TIETÊ LIMITADA, 
inscrita no CNPJ sob nº 56.110.026/0001-47, objetivando a aquisição de 300 convites com 
envelopes. 
 
Tietê, 02 de outubro de 2024. 
 
ADRIANO ARONCHI 
PRESIDENTE DA CÂMARA 
 
 

 
 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

19 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

20 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 96/2024 

 
Rodrigo Marcuz Batistuzzo, Diretor Superintendente do Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto – SAMAE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

         Exonerar, a pedido, o senhor AGUINALDO BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 

48.XXX.XXX-0 e CPF nº 410.XXX.XXX-63, do cargo de Engenheiro Civil, matrícula nº 373, a 

partir de 30 de setembro de 2024. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
 
                             Tietê, 30 de setembro de 2024. 

 
     Rodrigo Marcuz Batistuzzo 

     Diretor Superintendente 
 
 
 

PORTARIA Nº 97/2024 
 

Rodrigo Marcuz Batistuzzo, Diretor Superintendente do Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto – SAMAE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

         Exonerar, a pedido, a senhora FANY OTSUBO, portadora do RG nº 30.XXX.XXX-0 e 

CPF nº 276.XXX.XXX-54, do cargo de Agente de Apoio Administrativo, matrícula nº 400, a partir 

de 01 de outubro de 2024. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
 
                             Tietê, 01 de outubro de 2024. 

 
 

     Rodrigo Marcuz Batistuzzo 
     Diretor Superintendente 

 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

21 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 
 
 

 
 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 60/2024, Processo Administrativo n° 74/2024, cujo objeto consiste no Registro de 
Preços para contratação de serviços de empresa especializada na prestação de serviços de 

instalação e manutenção de infraestrutura física de rede de dados (cabeamento), sem fornecimento 
de peças ou materiais, em secretarias, departamentos e setores da Prefeitura do Município de 
Tietê, listados na RELAÇÃO DE ENDEREÇOS (que engloba todos os prédios atuais da Prefeitura, 
sejam de domínio próprio ou locados, e também novos locais que venham a ser inaugurados 
durante a vigência do contrato), no período de 12 meses, para uma quantidade estimada de 3.000 
horas, consoante especificações contidas neste Termo, conforme edital e seus anexos.  Abertura: 
07 de outubro de 2024. Encerramento: 18 de outubro de 2024. Horário: 09h00min. O Edital e seus 
anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito Municipal 

 
 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 69/2024, Processo Administrativo n° 83/2024, cujo objeto consiste no Registro de 
preço para aquisição de água mineral em garrafões plásticos de 20 litros – inclusive em comodato 
os garrafões – além de garrafas de 500 ml e copos plásticos de 200 ml., conforme edital e seus 
anexos.  Abertura: 07 de outubro de 2024. Encerramento: 17 de outubro de 2024. Horário: 
09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site 
www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

22 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

Pregão 65/2024  

Processo Administrativo nº 79/2024 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – ZACARIAS TREINAMENTO E GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ N°: 21.597.955/0001-48 
Objeto –  Registro de Preços tem por objeto a eventual aquisição de serviço de controladores 
de acesso, e serviços gerais de limpeza, conservação e portaria a ser utilizados em festivais, 
festas populares e demais eventos realizados pela Secretaria de Turismo e Cultura para um 
período estimado até o fim do presente ano. 

Valor R$ R$ 32.999,52 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e 
dois centavos). 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30/09/2024 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

Pregão 67/2024  

Processo Administrativo nº 81/2024 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – CIRURGICA OESTE PAULISTA LTDA 
CNPJ N°: 09.222.496/0001-12 
Contratada – CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA 
CNPJ N°: 46.962.122/0001-60 
Contratada – MC FARMA LTDA 
CNPJ N°: 41.098.601/0001-66 
Objeto –   Registro de preços para aquisição de insumos Farmacêutico para Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Valor R$ 176.590,00 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e noventa reais) 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30/09/2024 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

23 

EXTRATO DO CONTRATO N° 102/2024 
Dispensa N° 513/2024 
Processo Administrativo nº 528/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada – Sérgio Pasquoto de Souza 
Objeto – “ Serviço de Técnico de som e iluminação” 
PRAZO: 04 meses a partir de 17/09/202 , findando –se em 16/01/2025 
VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2024 
Dispensa N° 544/2024 
Processo Administrativo nº 560/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada – GRANDFOX SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA. 
Objeto – “serviços de controladores de acesso, e serviços gerais de limpeza, conservação e 
portaria a ser utilizados na Programação Cultural da 156º Festa de São Benedito e no evento 
Batuque de Umbigada, a serem realizados nos dias 28 e 29 de setembro de 2.024 na cidade de 
Tietê” 
PRAZO: Este contrato terá vigência de 01 (um mês), iniciando-se em 23/09/2024 e findando-se em 
22/10/2024 
VALOR: R$ 7.824,00 (sete mil, oitocentos e vinte e quatro reais) 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 105/2024 
Dispensa N° 532/2024 
Processo Administrativo nº 547/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada – Tiago Pinheiro de Almeida 
Objeto – “serviços de decoração natalina com elaboração de estruturas, confecção , montagem e 
retirada de objetos e enfeites natalinos diversos ,com reaproveitamento dos materiais existentes já 
utilizados em decorações anteriores , devendo ser revisados e consertados , se o caso “ 
PRAZO: 04 meses a partir 24/09/2024 e findando – se em 23/01/2025 
VALOR: R$ 32.550,00 (trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta reais ) 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 106/2024 
Dispensa N° 537/2024 
Processo Administrativo nº 553/2024 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada – LOCALE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. 
Objeto – “Contratação de empresa para realização de cálculo de reajuste contratual do serviço de 
transporte coletivo por ônibus no município de Tietê/SP.” 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

24 

PRAZO: Este contrato terá vigência de um (01) mês, iniciando-se em 26/09/2024 e findando-se em 
25/10/2024 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
 

 
EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 123/2022 
Pregão Eletrônico nº 64/2022 
Processo Administrativo nº 738/2022 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – GENTE SEGURADORA S.A.  
Objeto – “Contratação de empresa para seguro veicular da frota municipal”, 
VALOR: R$ 804,76 (oitocentos e quatro reais e setenta e seis centavos).  
 

 
EXTRATO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2023 – 
Reequilíbrio Econômico Financeiro 
Pregão Eletrônico: 58/2023 
Processo Administrativo nº 637/2023 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
CONTRATADA – ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. 
Objeto: “Registro de preços para aquisição de materiais de consumo para a realização de 
procedimentos de enfermagem”  
Valor (R$): o item 67 “FITA HIPOALERGENICO MICROPORE 100MM X 10M” registrado na 
referida ata por R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos), passando a valer R$ 8,85 (oito reais e 
oitenta e cinco centavos), sob o saldo remanescente da presente ata de registro de preços. 
Prazo – Os efeitos financeiros decorrentes do Reequilíbrio Econômico Financeiro vigoram a partir 
de 30 de setembro de 2024.  
 

 
EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 129/2023 
Chamamento Público nº 04/2022 
Processo Administrativo nº 531/2022 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada – ALEXANDRE RODRIGUES SANDEI  
Objeto – “Contratação de Instrutores para as oficinas das Secretarias de Assistência e 
Desenvolvimento Social, Esportes e Turismo e Cultura, de acordo com a proposta 
apresentada e classificada por ocasião ao credenciamento, seleção e classificação que 
precede este ajuste e do respectivo edital e anexos, de dele ficam fazendo parte integrante 
para todos os fins.”; 
PRAZO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de 02 de outubro de 2024, findando-
se em 01 de outubro de 2025; 
VALOR: O valor estimado do presente termo é de R$ 57.870,80 (cinquenta e sete mil, oitocentos 
e setenta reais e oitenta centavos), considerando que o (a) contratado (a) receberá o valor de R$ 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

25 

46,67 por hora – atividade, totalizando 1.040 horas anuais de Instrutor de futebol e 200 horas 
anuais de Instrutor de capoeira.   
                                    

 
EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 129/2023 
Chamamento Público nº 04/2022 
Processo Administrativo nº 531/2022 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada – ATUAL PSICOLOGIA  
Objeto – “Contratação de Instrutores para as oficinas das Secretarias de Assistência e 
Desenvolvimento Social, Esportes e Turismo e Cultura, de acordo com a proposta 
apresentada e classificada por ocasião ao credenciamento, seleção e classificação que 
precede este ajuste e do respectivo edital e anexos, de dele ficam fazendo parte integrante 
para todos os fins.”; 
PRAZO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de 02 de outubro de 2024, findando-
se em 01 de outubro de 2025; 
VALOR: O valor estimado do presente termo é de R$ 25.108,46 (vinte e cinco mil, cento e oito 
reais e quarenta e seis centavos), considerando que o (a) contratado (a) receberá o valor de R$ 
46,67 por hora – atividade, totalizando 538 horas anuais. 
 

 
EXTRATO da Ata de Registro de Preços nº 146/2024 
Pregão Eletrônico nº 65/2024 
Processo Administrativo nº 79/2024 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – ZACARIAS TREINAMENTO E GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS EIRELI 
Objeto – A eventual aquisição de serviço de controladores de acesso, e serviços gerais de limpeza, 
conservação e portaria a ser utilizados em festivais, festas populares e demais eventos realizados 
pela Secretaria de Turismo e Cultura para um período estimado até o fim do presente ano. 
Prazo: 04 meses a partir de 07/10/2024. 
VALOR: R$ 32.999,52 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 
centavos) 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
194/2023 
Pregão Eletrônico nº 86/2023 
Processo Administrativo nº 861/2023 
Órgão – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TIETÊ 
Contratada – GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA GIPLAST EPP 
Objeto – “Registro de preços para aquisição de água mineral em garrafões plásticos de 20 litros - 
inclusive em comodato os garrafões – além de garrafas de 500 ml e copos plásticos de 200 ml”; 
DATA DA RESCISÃO: 01 de outubro de 2024; 
 
 



 

 

Sexta-feira, 04 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - B 

26 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
 

 

 


	Registre-se, e cumpra-se
	Robson Momi
	RESULTADO DA DISPENSA Nº 041/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021
	RESULTADO DA DISPENSA Nº 043/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021



		2024-10-04T16:26:22-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 04/10/2024 16:26.




